(1) Tabelle 56 gibt einen Überblick über die berücksichtigten Sensitivitäten. Den größten
Einfluß auf die Höhe der externen Kosten hat die Höhe des Risk Value, welches in die
Berechnung der Unfallkosten sowie der Kosten der Luftverschmutzung einfließt.

(2) Die Größe der angegebenen Bandbreiten stehen hierbei mit Ausnahme der
Klimafolgen weniger für Unsicherheiten: Die Datenbasis ist gut und die Methoden zur
Ermittlung der externen Kosten gut abgesichert. Die Spannweite der Ergebnisse verdeutlicht
vielmehr, dass jede Berechnung externer Kosten auch normative Komponenten enthält, was
besonders auch am Beispiel des Risk Value deutlich wird.

(3) Die Sensitivitätsbereiche variieren in beide Richtungen, die tatsächlichen Kosten
können sowohl höher als auch niedriger liegen. Die Änderungen für die einzelnen
Kostenkomponenten können sich gegenseitig aufheben, so dass wir über das Gesamtmaß der
Bandbreite für alle Kostenkomponenten keine Aussagen treffen können. In jedem Fall sind
aber die Bandbreiten der Effekte am dominantesten, welche den größten Anteil an der
Gesamtsumme der externen Kosten haben.

Kosten-
komponente

Anteil an gesamten
externen Kosten

Berücksichtigte Sensitivitäten Bandbreite der
Ergebnisse

Unfälle 33% Risk Value von 0,5 und 3 Mio. € -50% - +80%
Lärm 7% Variation Zielpegel Straße und Flugverkehr -78% - +65%
Luftver-
schmutzung

28% Risk Value von 0,5 und 3 Mio. € -50% - +80%

Klimafolgen 14% Variation Kostensatz auf 90 €/t CO2 und €/t CO2 -30% - +120%
Natur und
Landschaft

3% Einheitliche Breite des zusätzlich belasteten
Seitenstreifens von beiderseits 5m

-13%

Trenn-
wirkung

0% Zahl der Querungen 1,5 bzw. 3 pro (keine
Rechtschreibvorschläge) und Tag

-30% - +30%

Flächen-
inanspruch-
nahme

1% Berücksichtigung von Strecken mit einem DTV
> 1000 Kfz pro Tag
Anwendung nur auf bewohnte Gebiete

-75%

-50%
Stau - Anwendung Kostensätze BVWP und EWS -30%
Wegekosten - Diskussion verschiedener Annahmen, siehe Kapitel 3.3.9

Tabelle 56: Überblick über die Bandbreiten der Sensitivitätsanalysen für die verschiedenen
Kostenkomponenten, eigene Berechnung

3.4 Inländerbetrachtung

(1) Im bisherigen Text war das Inlandsprinzip zugrunde gelegt worden. Bestimmt
wurden die externen Kosten des Verkehrs in Sachsen, unabhängig davon, ob die Verursacher
dieser externen Kosten Einwohner des Freistaats Sachsens sind oder nicht: Im folgenden